— τι] add. ουν BDFG. Orig. Int. ii. 140<sup>d</sup>. iv. | om. AN. 17. 37. 47. KsL. Vulg. Syrr. Pst. & Hel. Memph. Arm. Æth. Orig. i. bis. Orig. ii. Orig. Int. ii. 299<sup>b</sup>.

8. hi filii Cl. | 9. prom. enim Cl. | 10. autem illa sed Cl. | patris nostri Cl. | 11. boui egissent aut mali Cl. | 17. om. enim Am. | et ut annun. Cl.

Vulg.  
Syr. P. H.  
Memph.  
Goth. Arm. Æth.  
Es. 45:9.

23. [καὶ] ἵνα

† Hos. 2:25.

26. ἰρρ. [αὐτοῖς]  
† Hos. 1:10.

b Es. 10:22.

28. συντέμων  
[ἐν δικαιοσύνη,  
ὅτι λόγον συν-  
τεμμένον]  
† Es. 1:9.

IE'

ἢ μὴ ἐρεῖ τὸ πλάσμα τῷ πλάσαντι, Τί με ἐποίησας οὕτως; <sup>21</sup> ἢ οὐκ ἔχει ἐξουσίαν ὁ κεραμεὺς τοῦ πηλοῦ, ἐκ τοῦ αὐτοῦ φυράματος ποιῆσαι ὃ μὲν εἰς τιμὴν σκευῶν, ὃ δὲ εἰς ἀτιμίαν; <sup>22</sup> εἰ δὲ θέλων ὁ θεὸς ἐνδείξασθαι τὴν ὀργὴν καὶ γνωρίσαι τὸ δυνατὸν αὐτοῦ, ἤνεγκεν ἐν πολλῇ μακροθυμίᾳ σκευὴ ὀργῆς κατηρτισμένα εἰς ἀπώλειαν, <sup>23</sup> καὶ ἵνα γνωρίσῃ τὸν πλοῦτον τῆς δόξης αὐτοῦ ἐπὶ σκευῇ ἐλέους, ἃ προητοίμασεν εἰς δόξαν; <sup>24</sup> οὗς καὶ ἐκάλεσεν ἡμᾶς οὐ μόνον ἐξ Ἰουδαίων ἀλλὰ καὶ ἐξ ἐθνῶν, <sup>25</sup> ὡς καὶ ἐν τῷ Ὠσηῆ λέγει, Ἐκάλεσω τὸν οὐ λαόν μου λαόν μου, καὶ τὴν οὐκ ἠγαπημένην, ἠγαπημένην. <sup>26</sup> καὶ ἔσται ἐν τῷ τόπῳ οὗ ἔρρέθη, <sup>27</sup> Οὐ λαός μου ὑμεῖς, ἐκεῖ κληθήσονται υἱοὶ θεοῦ ζῶντος. <sup>27</sup> Ἡσαΐας δὲ κράζει ὑπὲρ τοῦ Ἰσραήλ, ἢ Ἐὰν ἦ ὁ ἀριθμὸς τῶν υἱῶν Ἰσραήλ ὡς ἡ ἄμμος τῆς θαλάσσης, τὸ ὑπόλειμμα σωθήσεται. <sup>28</sup> λόγον γὰρ συντελῶν καὶ συντέμων ἡ ποιήσει κύριος ἐπὶ τῆς γῆς. <sup>29</sup> καὶ καθὼς προείρηκεν Ἡσαΐας, ἢ Εἰ μὴ κύριος σαβαὼθ ἐγκατέλιπεν ἡμῖν σπέρμα, ὡς Σόδομα ἂν ἐγενήθημεν, καὶ ὡς Γόμορρα ἂν ὠμοιώθημεν. <sup>30</sup> τί οὖν ἐροῦμεν; ὅτι ἔθνη τὰ μὴ διώκοντα δικαιοσύνην

Numquid dicit figmentum ei qui se finxit, Quid me fecisti sic? <sup>21</sup> An non habet potestatem figulus lutī ex eadem massa facere aliquid quidem vas in honorem, aliquid vero in contumeliam? <sup>22</sup> Quod si volens deus ostendere iram et notam facere potentiam suam sustinuit in multa patientia vasa irae aptata in interitum, <sup>23</sup> ut ostenderet divitias gloriae suae in vasa misericordiae, quae prae-paravit in gloriam, <sup>24</sup> quos et vocavit nos non solum ex Iudaeis sed etiam ex gentibus; <sup>25</sup> sicut in Osee dicit, Vocabo non plebem meam plebem meam et non misericordiam consecutam misericordiam consecutam, <sup>26</sup> et erit in loco ubi dictum est, Non plebs mea vos, ibi vocabuntur filii dei vivi. <sup>27</sup> Esaias autem clamat pro Israhel, Si fuerit numerus filiorum Israhel tanquam arena maris, reliquiae salvae fient: <sup>28</sup> verbum enim consummans et brevians in aequitate, quia verbum brevium faciet dominus super terram. <sup>29</sup> Et sicut praedixit Esaias, Nisi dominus Sabaoth reliquisset nobis semen, sicut Sodoma facti essemus et sicut Gomorra similes fuisset. <sup>30</sup> Quid ergo dicemus? quod gentes quae non sectabantur iustitiam